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1 Úvod

Aerodynamika je věda zabývající se obtékáním tekutin, především vzduchu, kolem

pevných těles, jakými jsou například profil křídla letounu nebo karoserie automobilu. Historie

aerodynamiky se začala psát již v dávných dobách, kdy lidé začali pozorovat první

aerodynamické jevy, jako například aerodynamický odpor. Největším problémem v počátcích

bylo dosažení letu letadla těžšího než vzduch. To se poprvé povedlo bratrům Wrightovým

v roce 1903. Velký rozvoj pak aerodynamika zažila ve dvacátých letech minulého století a

pokračuje dodnes. Přestože je oblast aerodynamiky velice rozsáhlá, vetší pozornosti se

z počátku dostávalo aerodynamice vysokých Reynoldsových čísel, kdy byla snaha překonat

rychlost zvuku. Naproti tomu aerodynamika při nízkých Reynoldsových číslech získala na

popularitě až s rozvojem rádiově řízených modelů. Z toho důvodu je velmi málo studií a

experimentálních dat. Problémem při nízkých Reynoldsových číslech je nestabilita proudění a

velký vliv vazkosti. V současné době se aerodynamika zaměřuje na vliv stlačitelnosti vzduchu

a mezní vrstvu.

Tato bakalářská práce se zabývá aerodynamikou při velmi nízkých Reynoldsových číslech.

V teoretické části je přiblížena teorie aerodynamiky nízkých Reynoldsových čísel a dále pak

rozbor experimentálních dat z měření v aerodynamickém tunelu.

Praktická část je věnována výpočtům vybraného profilu v programu ANSYS Fluent.

Využívá se zde poznatků z teoretické části. Výsledek programových výpočtů je následně

porovnán s experimentálními daty.
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2 Úvod do aerodynamiky při nízkých Reynoldsových číslech

2.1 Základní vlastnosti plynů

Plyny společně s kapalinami představují skupinu látek, které obecně nazýváme tekutinami.

Při malých rychlostech tedy lze některé vlastnosti a zákony kapalin aplikovat na plyny.

Při pohledu na molekulární složení plynů zjistíme, že rozměry molekul jsou velice malé a

jejich počet je i v malých objemech obrovský. Např. za normálních podmínek je počet

molekul v 1 mm3 plynu 2,7 ∙ 1016. Z toho vyplývá, že rozměry jednotlivých molekul plynu a

rozměry obtékaných těles jsou nesouměřitelné. Toto nám umožňuje nahradit analýzu

v molekulárním měřítku pouhou úvahou o účincích velkého počtu molekul jako celku. Plyn je

tedy chápán jako kontinuum – spojitě rozložená hmota tekutiny. Je podstatné zdůraznit, že

modelu kontinua se váže na tyto předpoklady:

• Dostatečně malý čas mezi molekulárními srážkami, aby molekulární aktivita mohla

mít statistický charakter.

• Molekulární hustota je dostatečně vysoká, aby střední volná dráha molekul byla při

srovnání s charakteristickou délkou proudu velmi malá.

Dalšími předpoklady jsou pak požadavky na homogenitu, kdy jsou elastické vlastnosti

stejné ve všech bodech tekutiny, a izotropii, která udává stejné elastické vlastnosti ve všech

směrech tekutiny.

Nejdůležitějšími vlastnostmi při popisu plynů jsou viskozita a stlačitelnost. [1]

2.1.1 Viskozita

Viskozita nebo také vazkost je jednou ze základních vlastností plynů. Udává míru působení

tangenciální (smykové, třecí) síly, která vzniká při vzájemném posunu dvou přilehlých vrstev.

Smykové napětí 𝜏 vznikající mezi dvěma přilehlými vrstvami s různou rychlostí určuje

Newtonův zákon tření 2.1

𝜏 = 𝜇 ⋅

𝑑𝑣

𝑑𝑛

(2.1)

kde 𝜇 je dynamická viskozita. Zákon udává, že smykové napětí je úměrné rychlostnímu

gradientu. Tekutiny, které se chovají v souladu s tímto zákonem označujeme jako newtonské

tekutiny. Závislost smykového napětí na gradientu rychlosti je zobrazeno na obrázku 1.
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Obr. 1: Rychlostní gradient [1]

Dynamická viskozita závisí na fyzikálním stavu tekutiny. Nejvíce pak na její teplotě, kdy

se vzrůstající teplotou hodnota 𝜇 v plynech roste, v kapalinách naopak klesá. Pro vzduch se

závislost dynamické viskozity na teplotě udává pomocí Rayleighova vzorce 2.2 nebo případně

Sutherlandův vztah 2.3

𝜇 = 𝜇0 ⋅ (
𝑇

273
)

3

4

,

(2.2)

𝜇 =

𝛽 ∙ 𝑇3/2

𝑇 + 𝑆

(2.3)

kde 𝛽 a S jsou konstanty o hodnotách 𝛽 = 1,458 ∙ 10−6 𝑘𝑔. 𝑠−1. 𝑚−1. 𝐾−1/2, 𝑆 = 110,4 𝐾.

Obecně platí, že viskozita plynů je velmi malá. Významné třecí napětí se tak může objevit

pouze v případě velkých rychlostních gradientů. Tedy při proudění kolem tělesa v blízkosti

stěny a na stěně (obr. 1), kde tekutina přiléhá k povrchu.

Dalším parametrem při vyšetřování proudění se vzájemným působením třecích a

setrvačných sil je poměr dynamické viskozity a hustoty, který se nazývá jako součinitel

kinematické viskozity [1]

𝜈 =
𝜇

𝜌
.

(2.4)

Součinitele dynamické a kinematické viskozity jsou tedy základními fyzikálními

charakteristikami viskozity.

2.1.2 Stlačitelnost

Stlačitelnost tekutiny je hodnocena podle změn objemu způsobených změnami působícího

tlaku. Lze ji posoudit ze vztahu 2.5

𝑑𝜌 = 𝑓(𝑑𝑝). (2.5)
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Stlačitelnost tekutin nelze posuzovat jako celek z důvodu značné odlišnosti kapalin a plynů.

Víme, že kapaliny jsou téměř nestlačitelné, zatímco plyny lze stlačit snadno. Příkladem je

vzduch, který je asi 20000krát stlačitelnější než voda.

Matematicky pak lze stlačitelnost zapisovat ve vztahu 2.6

𝑑𝜌 =

1

𝑎2
𝑑𝑝

(2.6)

v němž přírůstky tlaku a hustoty jsou závislé na rychlosti zvuku. Rychlost zvuku se tak stává

mírou stlačitelnosti plynu a v důsledku toho se objevuje ve všech základních úvahách o

proudění stlačitelného vzduchu.

Pokud uvažujeme šíření zvukových vln za adiabatický děj, který je charakterizován

Poissonovým zákonem 2.7

𝑝𝜌−𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (2.7)

dostáváme rovnici 2.8, pro kterou platí

𝑑𝑝

𝑑𝜌
= 𝜅 ∙

𝑝

𝜌

(2.8)

kde 𝜅 je Poissonova konstanta. Ze vztahů 2.6 a 2.8 pak lze odvodit vzorec pro výpočet

rychlosti zvuku 2.9

𝑎 = √𝜅 ∙
𝑝

𝜌
= √𝜅 ∙ 𝑅 ∙ 𝑇

(2.9)

kde R je plynová konstanta vzduchu. Po dosazení konstant lze pro vzduch psát přibližný

výsledek [1]

𝑎 ≐ 20 ∙ √𝑇. (2.10)

2.2 Proudění

Jedná se o pohyb částic tekutiny. Dráhy těchto částic pak nazýváme trajektorie. Pojem

proudnice označuje vektorové čáry v proudovém poli. U stacionárního proudění, jsou

proudnice totožné s trajektoriemi, jelikož se pole v čase nemění. Při nestacionárním proudění,

které je proměnlivé s časem, jsou pak proudnice odlišné. Nejzákladnějším rozdělením

proudění je proudění laminární a turbulentní.
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2.2.1 Laminární proudění

Jde o ustálené proudění, ve kterém jsou proudnice rovnoběžné, částice se posouvají

rovnoměrně a nijak nerotují. To lze jednoduše demonstrovat na průhledném potrubí, ve

kterém obarvíme proudnice. Ty se při pozorování zobrazí jako přímky (obr. 2).

Obr. 2: Zobrazení laminárního proudění [2]

2.2.2 Turbulentní proudění

Turbulentní proudění je plným opakem proudění laminárního. Jde o vířivé, nestacionární

proudění, ve kterém mají proudnice nestálý směr. Trajektorie se navzájem protínají. Dochází

k němu při odtržení mezní vrstvy, i při vysokých Reynoldsových číslech. Při demonstraci

proudění se barva v kapalině rozmísí (obr. 3). [1]


[…]


α [°] Cl Cd

-4 -0,128 0,0485

-3 0,024 0,0344

-2 0,138 0,0279

-1 0,254 0,0229

0 0,337 0,0206

1 0,468 0,0229

2 0,614 0,0257

3 0,724 0,0297

4 0,826 0,0335

5 0,965 0,0317

6 1,047 0,0369

7 1,128 0,0537

8 1,147 0,0856

9 1,186 0,1212

10 1,230 0,1429

11 1,273 0,2575

12 1,361 0,2934

Tab. 3: Naměřené hodnoty

Graf 5: Výsledná vztlaková čára profilu GM15
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Graf 6: Výsledná polára profilu GM15
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5 Porovnání s experimentálními daty

Při porovnávání teoretických a experimentálních výsledků je nutné mít na paměti, že

aerodynamický tunel ani počítačový program přesně nereprezentují skutečnost. Zatímco

nedostatky aerodynamického tunelu jsou například pevné stěny, turbulence, hluk nebo kvalita

obtékaného modelu, teorie je poté založena na matematických modelech reálného světa, kde

se určité věci předpokládají a jiné zanedbávají.

V případě experimentu v aerodynamickém tunelu je velice obtížné přesně definovat

podmínky testování a zajistit přesnost výsledků, obzvláště pak na profilech při

Reynoldsových číslech nižších než 500 000.

Je tedy důležité si uvědomit, že:

• Proudění při nízkých Reynoldsových číslech je velice citlivé na vnější vlivy,

kterými jsou turbulence nebo hluk.

• Aerodynamický tunel mění pole proudění kolem profilu.

• Síly a tlaky jsou velmi malé.

• Model testovaný v aerodynamickém tunelu je nutné vyrobit podle vysokých

standardů, aby přesně odpovídal požadovanému tvaru. [9]

5.1 Porovnání vztlakových čar

Při porovnání vztlakových čar v grafu 7 jsou nepatrné rozdíly. Hodnoty vztlakového

součinitele pro experiment i CFD analýzu vyšly v lineární oblasti vztlakové čáry téměř

totožné. Odchylka nastává až pro vyšší uhly náběhu, kdy se proud začíná odtrhávat. Při CFD

analýze vyšel vyšší maximální součinitel vztlaku než při měření v aerodynamickém tunelu.

Konkrétně tedy Cl = 1,3611.
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Graf 7: Porovnání vztlakových čar

5.2 Porovnání polár

Porovnání polár je znázorněno v grafu 8. Až do úhlu náběhu 6° jsou výsledky pro

experiment a CFD velmi podobné. Při překročení tohoto úhlu však u CFD metody nastává

nárůst součinitele odporu oproti měření v aerodynamickém tunelu.
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Graf 8: Porovnání polár
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6 Závěr

Tématem bakalářské práce byla aerodynamika při velmi nízkých Reynoldsových číslech.

V úvodní části je shrnuta teorie potřebná pro aerodynamiku nízkých Re. Následuje rešerše

experimentálních dat z aerodynamického tunelu. Je zde popsán aerodynamický tunel a jeho

korekce. Praktická část pak obsahuje CFD výpočet vybraného profilu. Výsledky získané ze

simulace jsou následně porovnány s daty získanými při měření v aerodynamickém tunelu.

Při porovnávání jsem zahrnul i data vypočtená pomocí programu XFOIL, která slouží pro

základní představu. Jelikož je program XFOIL jednoduchým výpočetním programem, získání

výsledků poláry a vztlakové čáry trvalo pouze pár minut. Oproti tomu je program ANSYS

Fluent náročnější. Nejprve je potřeba správně zvolit síťování prostředí. Dále pak nastavení

veličin. Samotné počítání pak může zabrat i několik hodin podle počtu iterací a výkonosti

počítače. Při správně vygenerované síti a nastaveném řešiči však pozitiva programu převládají

nad negativy.

Získané výsledky ze simulace se jen nepatrně liší od experimentálního měření. Při vyšších

úhlech náběhu však bylo zapotřebí použít několik tisíc iterací kvůli konvergenci řešení.

Hodnoty součinitelů odporu vycházely při CFD simulaci vyšší při velkých úhlech náběhu.

Důvodem může být nevhodně zvolená vygenerovaná síť. Maximální součinitel vztlaku byl ve

Fluentu o něco vyšší než při měření v tunelu.

Při porovnávání experimentálních a simulovaných výsledků je tedy dobré si uvědomit, že u

simulací spoustu věcí zanedbáváme, jiné pak předpokládáme. Při měření v aerodynamickém

tunelu pak vniká spoustu nepřesností, které je potřeba korigovat.
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Přílohy

Výsledky měření v aerodynamickém tunelu pro vybraný profil

GM15
Re = 61 300

α Cl Cd
-3,59 -0,033 0,0399
-1,91 0,166 0,0217
-0,38 0,316 0,0216
1,07 0,471 0,0186
2,71 0,72 0,0226
4,26 0,91 0,0235
5,72 1,029 0,0221

7,32 1,163 0,0227
8,93 1,236 0,0308

10,35 1,281 0,0471
11,93 1,3 0,0622

Příloha 1: Hodnoty z aerodynamického tunelu pro profil GM15 [7]

Výsledky z programu XFOIL

α [°] Cl Cd

-4 -0,2846 0,06924

-3 -0,2166 0,0563

-2 0,0625 0,02513

-1 0,1534 0,02326

0 0,2362 0,02349

1 0,3803 0,02374

2 0,5682 0,02641

3 0,7388 0,02726

4 0,9129 0,02581

5 1,0587 0,02339

6 1,1336 0,02461

7 1,1784 0,0266

8 1,2355 0,03779

9 1,3407 0,05238

10 1,3417 0,07002

11 1,3022 0,0899

12 1,1476 0,11641

Příloha 2: Hodnoty vypočtené programem XFOIL pro profil GM15