1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Oponent práce: Ing. František Brož
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání hodnotím jako průměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy uvedené v práci jsou správné, což také potvrzuje shoda experimentálních a vypočtených charakteristik.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Student dokázal popsat řešenou problematiku erudovaným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formálního lze práci vytknout jen několik drobných detailů. Formálně dosahuje práce velmi dobré úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice, avšak jejich rozsah by mohl být větší. Citace jsou provedeny v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Většina práce se zabývá zevrubným rozborem řešené problematiky. Bohužel je tak učiněno částečně na úkor praktické
části zabývající se CFD analýzou, která by zasloužila podrobnějšího popisu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce čtenáře podrobně seznamuje s problematikou obtékání leteckého profilu při nízkých Reynoldsových číslech.
Dále jsou podrobně popsána dostupná naměřená data. V praktické části práce je vybrán jeden z měřených profilů,
který je analyzován pomocí metody CFD. Následně jsou měřené a vypočtené aerodynamické charakteristiky
porovnány a zjištěna jejich celková shoda. Praktická část, na rozdíl od části teoretické, je bohužel poněkud
stručnějšího charakteru.

Otázka k obhajobě:

Z jakého důvodu bylo při CFD analýze využito diskretizace prvního řádu? Jaké jsou jiné možnosti a jejich
výhody/nevýhody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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